



COMUNE DI NOLE
Città Metropolitana di Torino

Determinazione del Responsabile
Servizio: SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 920 del 17/11/2020 Reg. Gen.
N. 88 del 17/11/2020

Responsabile del Servizio : MIGALE dott. Vincenzo

=====

**OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE
TRAMITE RDO MEPA - PERIODO 01.01.2021 - 31.12.2025 - CIG 8519115418 -
APPROVAZIONE ATTI DI GARA**

=====

L'anno duemilaventi addì diciassette del mese di novembre il Responsabile dei servizi adotta la seguente determinazione:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 04.07.2019 di nomina a responsabile del settore economico finanziario con scadenza in data 31.12.2020;
- Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29.10.2020 è stato approvato lo schema di convenzione da porre a gara per il nuovo affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2025;
- Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 e s.m.i. convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 e s.m.i. ha introdotto l'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- Visto l'art. 36, comma 6, del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti possano svolgere procedure di approvvigionamento "sotto soglia" (v. art. 35 D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.) attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a disposizione dal Mef;
- Visto l'art. 36, comma 2, lett. b), del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria è possibile procedere mediante confronto concorrenziale;
- Visto l'art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture debba garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e rispettare altresì i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le modalità indicate nel codice stesso;
- Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- Dato atto che l'importo complessivo a base di gara è stato fissato in € 25.000,00 esenti iva oltre ad € 25.000,00 per l'attivazione dell'eventuale opzione di rinnovo, oltre € 5.000,00 in caso di proroga per mesi 12;
- Dato atto che sussistono i presupposti dettati dall'art. 36, comma 2, lettera b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per addvenire all'individuazione dell'operatore economico mediante richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma Mepa ad inviti;
- Ritenuto al fine dar corso alla procedura di selezione volta ad operatori economici effettivamente interessati all'aggiudicazione del presente appalto, di procedere all'approvazione di un avviso di manifestazione di interesse per invito a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. da svolgersi in modalità telematica mediante l'uso di piattaforma Me.PA;
- Dato atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri ed i punteggi meglio definiti nel disciplinare di gara, come in appresso sintetizzata:
OFFERTA TECNICA MAX PUNTI 70
OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 30
- Dato atto che:
 - il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di tesoreria per questa Pubblica Amministrazione;
 - l'oggetto del contratto è l'affidamento dell'esecuzione dei servizi meglio specificati nella convenzione approvata con la predetta deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29.10.2020;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella predetta convenzione;
 - il contratto che deriverà dalla presente procedura, definito “documento di stipula”, verrà sottoscritto e verrà stipulato in forma di scrittura privata a mezzo firma digitale ed invio sul portale cennato acquistinretepa.it – MePA negoziazioni;
- Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;
 - Richiamate:
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04.02.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano delle performance per l’esercizio 2020;
 - I successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti;
 - Visti:
 - il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2014;
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2020/2022 del Comune di Nole approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23.01.2020;
 - Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
 - Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
 - Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
 - Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 - Verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;
 - Dato atto che per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG 8519115418;
 - Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa e quivi richiamate, la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di tesoreria da svolgersi in modalità telematica mediante RDO ad inviti sul Me.PA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025 e per un importo complessivo di € 25.000,00 iva esente oltre all’eventuale rinnovo quinquennale per ulteriori € 25.000,00 e così sino al 31.12.2030, oltre eventuale proroga per € 5.000,00, per mesi 12.
2. Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse, la lettera d’invito, il disciplinare di gara e tutti i relativi allegati.
3. Di dare atto che alla RDO di cui al punto 1) potranno partecipare gli operatori economici, qualificati rispetto ai requisiti di partecipazione sanciti nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse.

4. Di dare anche atto che il valore del contratto è stimato in € 55.000,00 iva esente.

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Economico – Finanziario Sig. MIGALE Vincenzo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9299711.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente
(MIGALE dott. Vincenzo)
